PORTARIA NO. 038/2021 -GFPS
A SECRETARTA EXECUTTVA DO FUNDO DE PROMOçAO
SOCIAL E ERRADICAçÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a publicação do Edital 001/202'1-FPS em 30 de abril
de 2021 , nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da
abertura das inscriçöes para seleção de Organizaçoes da Sociedade
Civil, sem fins lucrativos, interessadas em firmar Termo de Fomento no
âmbito do Estado do Amazonas;
Considerando o item 5,1, etapa 3 do Edital 00112021 , que trata da
homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise e
Seleçåo de Projetos;
Considerando o item 5.1, etapa 4 do Edital 001/2021-FPS, que
discorre sobre prazo para interposição de recurso contra o resultado
preliminar;
Considerando o item 5.1, etapa 5 do Edital 001/2021-FPS, que
discorre sobre a análise de recursos pela Comissão de Análise e
Seleção de Projetos;
RESOLVE:
| - Homologar o resultado definitivo da fase de seleçäo, com
divulgação das decisões recursais proferidas pela Comissão de Análise
e Seleçåo de Projetos do Edital 001/2021-FPS das Organizaçöes da
Sociedade Civis abaixo relacionadas:

MUNICIPIO
ORGANIZAçAO DA SOCIEDADE

CIVIL
VALOR
TOTAL

NOTA

HI.JIV1AITA
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA
GLORIA - FAZENDA DA ESPERANÇA

DozE APósroLo
R$ 134 326,45 9,4

2 MANAUS
JovENS coM UMA Ni]rssÃo - JocuM

MONTE SATEM
R$ 123 784,00 9,3

3
NOVO

ARIPUANA
ASSOCIAÇAO DOS DEFICIENTES DE

Novo ARTPUANÃ - ADENA
R$ 1 48 700,00 9,2

4 MANAUS ASSOCTAçAO DOS IDOSOS DO
coRoADo - Asstc R$ 1 49 998,14 8,85

5 IRANDUBA
ASSOCIAÇAO DE IVlULHERES

JASI\¡IIVI DO ESTADO ÞO AMAZONAS
R$ 1 50 000,00 8,8

8,76 ITACOATIARA

ASSOCTAÇAO DE
DESENVOLVIN¡ENTO HUMANO
CULTURAL E SOCIAL ''MAOS

SOLIDARIAS"

R$ 150 000,00

7 MANICORE
ISI!1A - COI\¡UNIDADE SALESIANA DË

I\¡ANICORE R$ 149 051,53 8,7

I PARINTINS ASSOCIAçAO PESTALOZZI DE
PARINTINS

R$ 290 000,00 8,65

8,6APUI ASSOCTAÇAO ACONCHEGO R$ 147 174,50

HUIV]AITA
ASSOCIAÇAO DE PAIS, MESTRES E
AMtcos Do PElorÃo MtRilvr DE

HUIýAITA - API\¡AM
R$ 148 409,38 8,5'10

ASSOCIAÇAO DE PAIS, MESTRES E
AMIGOS DO PELOTAO MIRII\¡ DE

PARINTINS
R$ 70 823,00 8,511 PARINTINS

R$ 31 879,80 8,512 MANAUS
INSTITUTO SILVERIO DE ALI\¡EIDA

TUNDIS - ISAT

R$ 299 989,53 8,413 HUMAITA
ASSOCTAÇAO DE PAIS E AI\¡IGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE HUMAITA
APAE HUI\¡AITA

8,4ITACOA]]ARA ASSOCIAçAO DOS DÉFICIENf ES
FÍsrcos DE lrAcoATtAfìA - ADEFtTA

R$ 299 989,5314

8,4ASSOCIAÇÃO I\4ULIIERES PÉROLAS
DE TABATINGA - MAIS AMOR

R$ 1 10 403,38'15 TABATINGA

8,3I-ABREA
ASSOCTAÇI\O DE PAIS E AI\¡IGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE LABREA -

APAE LABREA
R$ 238 '135,9416

R$ 1 50 000,00 8,2
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA - FAZENDA DA FSPEIìANÇA

DOÍVI GINO MALVESTIO
17 I\iIANAUS

18 IVIANICORE
INSPETOIìIA LAURA VICUÑA -

CENTRO SOCIAL I\4ADRE ANGELA
VESPA

R$ 89 394,42 8,2

19 I\4ANAUS INSTITUTO AMIGOS DA FAIMÍLIA R$ 150 000,00 8,2

20 MANAUS
lVIOVIMENTO COMUNITÁRIO VIDA E

ESPERANÇA - I\4CVE
R$ 139 872,00 8,2

21 I\lANAUS
ASSOCIAçAO MAOS AMIGAS

FORTALECENDO A FAMILIA - AÍ\¡AFF
R$ 1 50 000,00 8,1

22 MANAUS INSTITUTO MENSAGEIRO DA FÉ R$ 150 000,00 8,1

23 IRANDUBA
ASSOCIAçÂO DE CATADORES DE

I\4ATERIAIS RECICLAVEIS DE
IRANDUBA - NOVA ESPERANçA

R$ 143 900,00 8

24 BOA VISTA
DO RAMOS

ASSOCIAçÁO PESTALOZZI DÊ BOA
VISTA DO RAMOS

R$ 290 000,00 7,95

25 ¡iIANAUS CASA DA CRIANçA R$ 149 924,70 7,9

26 PRESIDENIE
FIGUEIREDO

PAROQUIA SANTOS MARTIRES E
NOSSA SENHORA APARECIDA R$ 150 000.00 7,9

27 MANAUS CASA DO IDOSO SAO VICENTE DE
PAULO

R$ 1 50 000,00 7,8

28 I\i]ANAUS
ASS ocrAÇAo DE PA|S E At\¡rGOS

EXCEPCIONAIS DE I\¡ANAUS
APAE MANAUS

DOS R$ 299 989,53 7,4

29 I\4ANAUS
ASSOCTAÇAO DOS PArS DE

CRIANÇAS CARDIOPATAS DO
ESTADO DO AMAZONAS

R$ 1 50 000,00 7,8

30
NOVA

OLINDA DO
NORTE

ASSOCTAÇAO PESTALOZZT DA
CIDADE DE NOVA OLINDA DO

NORTE - APNON
R$ 150 000,00 7,8

31 MANAUS CLUBE DE MAES DA JAPIINLANDIA R$ 't49 770,98 7,8

32 MANAUS
GRUPO DE APOIO A CRIANÇAS
COM CANCER DO AI\¡AZONAS -

GACC-AIM
R$ 1 49 498,36 7,8

33 PARINTINS
INSTITUTO AUT ISMO DE PARINTINS

- ISADORA TUPINAMBA - IAPIN
R$ 150 000,00 7,8

34 MANAUS
ASSOCIAÇAO DE AMIGOS DO

AUTISTA NO AIV]AZONAS
R$ 290 000,00

35
ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE

MATERIAIS RECICLAVEIS,
COOTEPLA

R$ 145 000,00 7,7

MANAUS ASSOCIAÇÁO MÃOS AMIGAS . AMA R$ 150 000,00 7,7

ASSOCIAÇÃO MANACAPURUENSE
DE ARTESAOS - AMA

R$ 149 865,00 7,6MANACAPURU

ÁREA MrssroNÁRrA DrvtNA
MISERICORDIA

R$ 149 938,71 7,53B I\¡ANAUS

IRANDUBA
ASSOCTAçAO DE PA|S E A[/]|GOS

DOS EXCEPCIONAIS DË IRANDUBA -
APAE IRANDUBA

R$ 1 50 000,00 7,s39

R$ 145 012,83 7,540 ITACOATIARA
ASSOCIAÇAO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE
ITACOATIARA - APAE ITACOATIARA

ASSOCIAÇÃO DO MOVIIMENTO DOS
AMIGOS DE ITAPIRANGA -

INSTITUTO SONHAR
R$ 119 519,80 7,541 ITAPIRANGA

R$ 1 49 383,54 7,542 MANAUS

CONGREGAÇAO DAS IRMÃS
SALESIANAS DOS SAGRADOS

coRAÇÖES - tNSTtrU-to FtLtPPO
SMALDONE

7,5I\¡ANAUS
NÚcLEo DE AMPARO SOCIAL
TOMÁS DE AQUINO - ABRIGO

I\¡OACYR ALVES
R$ 223 200,0043

R$ 150 000,00 7,4544 MANAUS
ASSOCIAÇÃO DE IDOSOS DA PAZ E

BEN,1 - ASSIPAB

R$ 150 000,00 7,4CAREIRO
ASSOCIAçÃO COMUNITÁRIA

AGRiCOLA TRÊS PODERES - ACATP45

46 PARINTINS
ASSOCIAÇAO DE MORADORES DO

BAIRRO ITAUNA II - A[/BI II
R$ 149 989,18 7,4

47 IllANAUS LAR BATISTA JANELL DOYLE R$ 149 951,'18 7,4

4A IllANAUS CENTRO SOCIAL CAI\¡INHO
SEGURO R$ 94 921,50 7,4

49 MANAUS ASSOCIAÇAO MIS¡ONARIA DE
APOIOERESGATE.AI\¡AR R$ 147 317,30 7,35

50 I\¡ANAUS CENTRO DE SOLIDARIEDADE SAO
JOSE

R$ 1 49 662,99 7,35

51 BARREIRINHA
ASSOCTAÇAO CULTURAT_ DOS

ARTISTAS E ARTESÃOS DE
BARREIRINHA - ACAAB

R$ 68 070,65 7,3

a¿ IIUMAITA
ASSOCIAçAO DAS COSTUREIRAS E

ARTESÖES DE HUMAITÁ R$ 148 886,80

MANAUS
INSTITU'IO DE ASSISTENCIA

socrAL, sAÚDE E EDUCAÇAO
IASSE

R$ 82 761,00 7,3

54 Ni]ANAUS
OBRA
GLÓR

SOCIAL NOSSA SENHORA DA
IA - FAZENDA DA ESPERANÇA

IRIV]A CLEUSA RODY
R$ 1 50 000,00 7,3

55
BOA VISTA
DO RAMOS

ASSOCTAÇAO
VISTA DO

DA JUVENTUDE BOA
RAMOS - AJBOVIR R$ 149 508,28 7,25

MANAUS
INSTITUTO TRANSFORIIIANDO

VIDAS.ITV R$ 83 364,00 7,25

57 PARINTINS
ASSOCIAÇAO CULTURAL GRUPO

DE DANçA SATERÉ N¡AWÉ
RS 62 234,07 7,2

58 ¡/ANAUS INSTITUTO MULHERES
GUERRÊIRAS

R$ 78 740,00 7,2

59 IV]ANAUS
ASSOCIAÇAO DE APOIO AS

MULHERES PORTADORAS DE
CANCER. LAR DAS MARIAS

R$118673,06 7,2

60 MANAUS
ASSOCIAÇÂO DE CATADORES DE

I\¡ATERIAIS REC ICLAVEIS NOVA
RECICLA

R$ 149 125,00 7.1

61 MANAUS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL E
BENEFICÊNTE PÃO DA VIDA -

NACER
R$ 145 266,10 7,1

62 COARI
ASSOCIAçAO PESTALOZZI DE

COARI
7,1R$ 240 900,00

63 fMANAUS
CREATHUS INSTITUTO DE

TECNOLOGIA DA AI\¡AZONIA / CASA
DOS FILHOS

R$ 1 38 934,00 7-1

64 IVlANAUS
¡NSTITUTO AMAZONENSE DE AçÃO

SOCIAL E CULTURAL - IAI\¡ASOI
R$ 1 49 984,00 7,1

65 I\¡ANAUS INSTITUTO RESTAURAR R$ 1 49 782,67 7,1

MANAUS
INSTITUIO SOLIDARIO PELA VIDA

INSTITUTO SOL
R$ 140 643,20 7,1

DIOCESE DE HUMAITÁ - PARÓQUIA
NOSSA SENHORA DAS DORES

R$ 1 23 578,00 7,0567 MANICORÉ

68 CARAUARI
ASSOCIAÇÃO CASA DE APOIO JÚLIA

DA ROCHA MELO
R$115394,00 7

69 CARAUARI
ASSOCIAÇAO DAS I\4ULHERES

AGRO-EXTRATIVISTAS DO MEDIO
JURUA - ASMAI\¡J

R$ 1 49 025,00 7

70 N/]ANAUS
ASSO.CIAÇAO DE APOIO LAR DE

VITORIAS - LAR DE VITORIAS
R$ 60 000,00 7

ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE
RECICLAVEIS . ACR

R$ '143 900,00 771 N/]ANAUS

R$ 1 49 950,00 772 IVlANAUS ASSOCIAÇAO PESTALOZZI MANAUS

I\¡ANAUS
ASSOCIAçAO PHILIPPE SOCIAS DA

COMUNIDADE NOVA ALIANÇA
R$ 147 797,63 7

774 I\¡ANAQUIRI
ASSOCIAÇAOP PESTALOZZI DE

IVIANAQUIRI
R$ 149 999,82

R$ 1 36 637,24 775 TEFE CARITAS DA PRELAZIA DE TEFE

CENTRO DE FORI\¡AÇAO VIDA
ALEGRE

R$ 149 875,35 776 MANAUS

77 MANAUS INSTITUTO ABILIO PONTES R$ 1 50 000,00 7

7A MANAUS
INSTITU'IO DE ASSISTENCIA À
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

SANTO ANTONIO - IACAS
R$ 99 471,85 7

79 MANAUS INSTITUTO JOVENS DO FUTURO R$110000,00 7

80 IVIANAUS
OFICINA ESCOLA DE LUTHERIA DA

AMAZONIA - OELA
R$ 149 882,50 7

81 N¡ANAUS
MINISTÉRIO APOSTÓLICO ATOS

DOS APÓSTOLOS R$ 140 558,69 7

a2 MANAUS
ASSOCIAÇÂO

VENCER
DE IDOSOS UNIDOS
EMOS - UNIVE

R$ 130 239,00 7

83 MANAUS INSTITUTO AUTISMO NO
AIVlAZONAS R$ 1 50 000,00 7

84 TABATINGA
ASSOCIAçAO DOS ARTESAOS E,

CULTURA INDIGENA DE UMARIAçU
AWERE ACIU

R$ 1 49 455,00 7

85
INSTITUTO DE VALORIZAçÃO DA

VIDA
R$ 1 50 000,00 7

86 MANAUS
INSTITUTO SOLIDARIOS DA

AMAZÔNIA R$ 1 50 000,00 7

TOTAL R$ 12 831 414,00

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE.SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO FPS, em Manaus, 17 de setembro de 2021

Glau Nunes
Diretora de Admini Orçamento e Finanças - FPS